
Wijziging Voorschrift Vreemdelingen 2000 (zesenzestigste
wijziging)

Regeling van de Staatssecretaris van
Justitie van 29 augustus 2007, nr.
5503812/07, houdende wijziging van het
Voorschrift Vreemdelingen 2000 (zesen-
zestigste wijziging)

De Staatssecretaris van Justitie,
Gelet op artikel 14 Vreemdelingenwet
2000 en de artikelen 3.41 en 3.41a
Vreemdelingenbesluit 2000;

Besluit:

Artikel I
Het Voorschrift Vreemdelingen 2000
wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 3.9, derde lid, komt als volgt te
luiden:
3. In afwijking van het eerste lid
geschiedt de afgifte van documenten of
schriftelijke verklaringen waaruit recht-
matig verblijf op grond van artikel 8,
onder f, van de Wet blijkt - voor zover
sprake is van een aanvraag tot het verle-
nen van een verblijfsvergunning als
bedoeld in artikel 14 van de Wet onder
de beperking genoemd in artikel 3.4,
eerste lid, onder n, o of y, van het
Besluit - door de Immigratie- en Natura-
lisatiedienst.

B
Artikel 3.33a, vijfde lid, komt als volgt
te luiden:
In afwijking van het eerste lid wordt de
aanvraag tot het verlenen van een ver-
blijfsvergunning onder de beperking,
genoemd in artikel 3.4, eerste lid, onder
n en o, van het Besluit, voor studie aan
de onderwijsinstelling als bedoeld in
artikel 3.18a, ingediend door de student,
eventueel door tussenkomst van de
onderwijsinstelling die een daartoe
strekkend convenant met de Immigratie-
en Naturalisatiedienst heeft gesloten, bij
de Immigratie- en Naturalisatiedienst.

Artikel II
Dit besluit zal (met de toelichting) in de
Staatscourant worden geplaatst en treedt
in werking met ingang van de tweede
dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin het is geplaatst en werkt
terug tot en met 1 augustus 2007.

Den Haag, 29 augustus 2007.
De Staatssecretaris van Justitie,
N. Albayrak.

Toelichting

Algemeen
In oktober 2005 heeft het kabinet naar
aanleiding van het rapport van de Alge-
mene Rekenkamer van 15 september
2005 over het functioneren van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (TK
2004-2005, 30 240) besloten dat de
Immigratie- en Naturalisatiedienst de
taken die de gemeente uitvoert in het
kader van aanvragen om een verblijfs-
vergunning dient over te nemen. In dat
kader is een project gestart waarbij aan-
vragen om een verblijfsvergunning
onder de beperking verband houdend
het volgen van studie aan het hoger
onderwijs en de voorbereiding op studie
aan het hoger onderwijs rechtstreeks bij
de Immigratie- en Naturalisatiedienst
worden ingediend. Dit is afgestemd met
de onderwijsinstellingen. Een van de
resultaten van het project is dat gefa-
seerd verschillende front offices door de
Immigratie- en Naturalisatiedienst zul-
len worden geopend.
   Teneinde de aanvragen om een ver-
blijfsvergunning voor studie aan het
hoger onderwijs en voorbereiding studie
zo efficiënt mogelijk af te handelen is
een procedure ontwikkeld waarbij de
aanvragen om een verblijfsvergunning
onder de beperking studie aan het hoger
onderwijs en voorbereiding op studie
schriftelijk en door tussenkomst van de
instelling voor hoger onderwijs recht-
streeks worden ingediend bij de Immi-
gratie- en Naturalisatiedienst. Onderha-
vige wijzigingen houden verband met
deze nieuwe aanvraagprocedure.

Artikelsgewijs

A
Met dit wijzigingsbesluit wordt tot uit-
drukking gebracht dat niet de burge-
meester maar uitsluitend de Immigratie-
en Naturalisatiedienst is aangewezen als
de instantie die documenten en schrifte-
lijke verklaringen uitgeeft die rechtma-
tig verblijf aantonen indien een aan-
vraag om een verblijfsvergunning
regulier voor bepaalde tijd onder de
beperking verband houdend met het vol-
gen van studie aan het hoger onderwijs
of onder de beperking voorbereiding
studie is ingediend.
   Nu de Immigratie- en Naturalisatie-
dienst - voor zover sprake is van een
aanvraag om een verblijfsvergunning

onder de beperking genoemd in artikel
3.4, eerste lid onder y van het Besluit -
reeds bij uitsluiting was aangewezen als
instantie die documenten of schriftelijke
verklaringen verstrekt, bestaat aanlei-
ding de beperkingen verband houdend
met het volgen van studie aan het hoger
onderwijs en voorbereiding studie aan
het hoger onderwijs daar aan toe te voe-
gen. Het wordt niet langer noodzakelijk
geacht om een bepaald loket bij de
Immigratie- en Naturalisatiedienst in dit
verband aan te wijzen, zodat kan wor-
den volstaan met het noemen van de
verstrekkende instantie.

B
Onderhavige wijziging strekt ertoe de
Immigratie- en Naturalisatiedienst aan
te wijzen als de instantie waar aanvra-
gen om een verblijfsvergunning regulier
voor bepaalde tijd onder de beperking
verband houdend met het volgen van
studie aan het hoger onderwijs en voor-
bereiding studie aan het hoger onderwijs
worden ingediend.
   Met de verwijzing naar artikel 3.18a
Voorschrift Vreemdelingen 2000 wordt
tot uitdrukking gebracht dat ten aanzien
van alle onderdelen van artikel 3.18a
Voorschrift Vreemdelingen 2000, waar-
in wordt aangegeven welke onderwijsin-
stellingen zijn aangewezen die voltijds
hoger onderwijs verzorgen als bedoeld
in artikel 3.41 van het Besluit, geldt dat
de Immigratie- en Naturalisatiedienst de
instantie is alwaar de aanvraag om een
verblijfsvergunning regulier onder de
beperking verband houdend met het vol-
gen van studie en voorbereiding studie
wordt ingediend.
   Voorts wordt in dit artikel tot uitdruk-
king gebracht dat de student zelf of de
student door tussenkomst van de onder-
wijsinstelling die een daartoe strekkend
convenant met de Immigratie- en Natura-
lisatiedienst heeft gesloten, de aanvraag
indient. Deze werkwijze past in de toe-
komstige ontwikkeling van de aanvraag-
procedure voor studie aan het hoger
onderwijs waarin de aanvraag alleen
nog maar door tussenkomst van de
hoger onderwijsinstelling zal kunnen
worden ingediend.

De Staatssecretaris van Justitie,
N. Albayrak.

JU

Uit: Staatscourant 7 september 2007, nr. 173 / pag. 8 1


